
.-

w

'

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

DECRETO N.« 1-799.

Abre credito suplementar, reduz dota-
çao orçamentaria e da outras provi den^
ei as.

0 PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA CRUZ DO SUL, no uso das
atribuições que lhe sao conferidas pelas Leis em vigor, e de coji
formidade com o item I, do artigo 5.9, da Lei n.2 I.653, de 29.
11.1977, e artigo 7.*, da Lei n.2 1.654, de 30.11.1977,

DECRETA:

Art. \ m- - Fica aberto um credito suplementar no montaji
te de Cr$ 1.080.000.00 (hum milhão e oitenta mil cruzeiros), para
reforço das seguintes dotações orçamentarias:

órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentaria - 0201 - Gabinete do Prefeito e

Órgãos Subordinados
0201.03000000.000 - Administração e Planejamento
0201.03070000.000 - Administração
0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior
0201.03070202.003 - Manutenção do Gabinete do Prefeito
3140.00 - Encargos Diversos Cr$ 15.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

Orgaos Subordinados

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento
0701.13760000.000 - Saneamento
0701.13764470.000 - Abastecimento de água
O7OI.i3764472.OS8 - Manutenção das hidráulicas municipais
3120.00 - Material de Consumo C4 25.000,00
3132.00 - Outros Serviços de Terceiros Crf 5.000,00

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte

0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário
0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16385342.063 - Manutenção do I.0 Distrito Rodoviário
3132.00 - Outros Serviços de Terceiros .............. Cif 45.000,00

Órgão - 1100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentária — ||01 — Encargos Gerais do Município
IIOI.O3OOOOOO.OOO - Administração e Planejamento
I101.03080000.000 - Administração Financeira



I

k-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
FI.2

1101.03080330.000 - Dívida Interna
I101.03080332.I14 - Despesas Diversas com a Dívida Publica
3242.01 - Antecipação da Receita Cr$ 990.000,00

Soma 5§ 1.080.000,00

Art. 2.2 - Servira de recurso ao credito aberto pelo ar
tigo ImQ, a redução nas seguintes dotações orçamentarias:

Orgao - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretário e

Orgaos Subordinados
O6OI.O8OOOOOO.OOO - Educação e Cultura
0601.08420000.000 - Ensino de I.2 Grau
0601.08420430.000 - Organização e Modernização Administrativa
0601.08420431-016 - Equipamento para a Coordenação do

Ensino de 1.2 Grau

4130.00 - Equipamentos e Instalações .............. C4 10.500,00

0601.08460000.000 - Educação Física e Desportos
0601.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos
0601.08462281.024^- Início das Obras do Ginásio Municipal
4110.00 - Obras Publicas Crf 100.000,00

Orgao - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Viação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretário e

Orgaos Subordinados
0701.03000000.000 - Administração e Planejamento
0701.03070000.000 - Administração
0701.03070250.000 - EdíficaçSes Públicas
O/OI.O3O7O25I.O28 - Despesas por Execução de Projetos
3131.00 - Remuneração de Serviços Pessoais C4 30.000,00
3140.00 - Encargos Diversos ....................... Cr$ 30.000,00

0701.05000000.000 - Comunicações
0701.05220000.000 - Telecomunicações
0701.05221340.000 - Telefonia

070I.0522I34I.033 - Construções de Linhas Telefônicas
4110.00 - Obras Publicas C4 89.000,00

0701.10000000.000 - Habitação
0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica
0701.10603260.000 - Serviços Funerários
0701.10603261.037 - Obras no Cemitério Municipal
4110.00 - Obras Publicas Cr$ 79.900,00

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento
0701.13760000.000 - Saneamento

0701.13764480.000 - Saneamento Geral

O7OI.i376448l.O4O - Canalização de Ãguas Servidas e Pluviais
4110.00 - Obras Públicas Cr$ 300.000,00



:-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
FI.3

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

O7O2.I60OOOO0.OOO - Transporte
0702.16880000.000 - Transporte Rodoviário
0702.16880250.000 - Edificações Publicas
0702.16880251.045 - Construção do Centro de Manutenção e

Industr ias

4110.00 - Obras Publicas

Órgão - 1100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentaria - II01 - Encargos Gerais do Mun
IIOI.O3OOOOOO.OOO - Administração e Planejamento
IIOI.O3O7OOOO.OOO - Administração
MOI.O3O7O2iO.OOO - Administração Geral
I101.03070211.062 - Aquisição de Áreas para diversos fins
4210.00 - Aquisição de Imóveis

100.000,00

< .

c ipio

340.600,00

Soma Cr$ 1.080.000,00

Art. 3.2 - Ficam reajustadas para maior as atividades
constantes do Orçamento Programa para 1978, como segue:

Órgão - 0200 - Gabinete do Prefeito
Unidade Orçamentaria - 0201 - Gabinete do Prefeito e

Orgaos Subordinados
0201.03000000.000 - Administração e Planejamento
0201.03070000.000 - Administração
0201.03070200.000 - Supervisão e Coordenação Superior
O2OI.O30702O2.OO3 - Manutenção do Gabinete do

Prefeito Cr$ 15.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
O7OI.i3OOOOOO.OOO - Saúde e Saneamento
0701.13760000.000 - Saneamento
O7OI.i376447O.OOO - Abastecimento de Sgua
0701.13764472.058 - Manutenção das hidráulicas munj_

cipais .7 Crf 30.000,00

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte
0702.I688OOOO.OOO - Transporte Rodoviário
0702.16885340.000 - Estradas Vicinais

0702.16885342.063 - Manutenção do 1.2 Distrito
Rodoviário Cr$ 45.000,00

órgão - 1100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentaria - I101 - Encargos Gerais do Município
IIOI.O3OOOOOO.OOO - Administração e Planejamento
I101.03080000.000 - Administração Financeira



:-

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul
FI.4

MOI.03080330.000

I101.03080332.114

Divida Interna

Despesas Diversas com a
Dívida Publica
Soma ..................

Crê 990.000,00
Cr$ 1.080.000, 00

Art. 4«2 - Ficam reajustados para menor os projetos cons
tantes do Orçamento Programa para 1978, como segue:

órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0601.08000000.000 - Educação e Cultura
0601.08420000.000 - Ensino deJ .e Grau
0601.08420430.000 - Organização e Modernização Administrativa
0601.08420431.016 - Equipamento para a Coordenação do

Ensino de I.2 Grau Cr$ 10.500,00

0601.08460000.000 - Educação Física e Desportos
0601.08462280.000 - Parques Recreativos e Desportivos
0601.08462281.024 - Início das Obras do Ginásio

Municipal 0$ 100.000,00

órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentária - 0701 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
0701.03000000.000 - Administração e Planejamento
0701.03070000.000 - Administração^
O7OI.O3O7O25O.OOO - Edificações Publicas
0701.O3O7O25I-028 - Despesas por Execução de

Projetos C4 60.000,00

O/OI.O5OOOOOO.OOO - Comunicações
O7OI.O522OOOO.OOO - Telecomunicações
0701.05221340.000 - Telefonia
0701.05221341.033 - Construção de Linhas

TelefSnicas Cr$ 89.000,00

O7OI.IOOOOOOO.OOO - Habitação
0701.10600000.000 - Serviços de Utilidade Publica
0701.I0603260.000 - Serviços Funerários
0701.10603261.037 - Obras no Cemitério Municipal..&$ 79.900,00

0701.13000000.000 - Saúde e Saneamento
0701.13760000.000 - Saneamento
0701.13764480.000 - Saneamento Geral
0701.13 764481.040 - Canalização de Águas Servidas

e Pluviais CrS 300.000,00

Unidade Orçamentária - 0702 - Departamento Municipal de
Estradas de Rodagem

0702.16000000.000 - Transporte
0702.I688OOOO.OOO - Transporte Rodoviário
0702.16880250.000 - Edificações Publicas
0702.16880251.045 - Construção do Centro de

Manutenção e Indústrias ..... Cr$ 100.000,00

órgão - 1100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentária - 1101 - Encargos Gerais do Munic



.-

>

•

Prefeitura Municipal de Santa Cruz do Sul

iioi.03000000.000
1101.03070000.000

1101.03070210.000
I101.0307021I.062

FI.5

Administração e Planejamento
Admi nistraçao
Administração Geral
Aquisição de Áreas para diversos
fins .......................... Cr-

Soma Cr| 1.080.000,00
340.600,00

Art. 5.- - Fica reduzido o montante que consta do Orça
mento Plurianual de Investimentos 1978/1980, na parte relativa ao
exercício de 1978, como segue:

órgão - 0600 - Secretaria Municipal de Educação e Cultura
Unidade Orçamentaria - 0601 - Gabinete do Secretario e

Órgãos Subordinados
9) Motonete C4 10.500,00
52) Início das Obras do Ginásio de Esportes ....... C4 100.000,00

Órgão - 0700 - Secretaria Municipal de Obras e Vi ação
Unidade Orçamentaria - 0701 - Gabinete do Secretario e

órgãos Subordinados
22) Sinimbu" - Alto Rio Pequeno Crf 89.000,00
72-A) Muro para carneiras no Cemitério Municipal .. Cr$ 79.900,00
82) Complexo do Rotula da Independência Cr$ 300.000,00

Unidade Orçamentaria - 0702 - Departamento Municipal
de Estradas de Rodagem

165) Portão de entrada, casa de guarda, cercado, ili£
mi nação, jardinagem, pátio de rolamento e outras
obras Cr$ 100.000,00

Órgão - 1100 - Encargos Gerais
Unidade Orçamentaria - 1101 - Encargos Gerais do Município

l) Aquisição de áreas para diversos fins .......... Cr$ 340.600,00
Soma C4 1.020.000,00

^

Art. 6.9 - Revogam-se as disposições em contrario.

Gabinete do Prefeito, 16 de maio de 1978.

Registre-se, Publique-se
e Cumpra-se:

ef.^171 n
ipal da Administração

Ar/o Joyo Frantz
/ Prefeito


